
D2-2025-00618-00221.DOC

 

 

  COMUNE DI 
    SAN FRANCESCO AL CAMPO 

     CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
     www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it 

     

 

 
 

DETERMINAZIONE N.  618  DEL  27/11/2025 
 

AREA TECNICA 
UFFICIO LL.PP. 

 
 
OGGETTO 
FORNITURA DI GAS NATURALE PER RISCALDAMENTO EDIFICI COMUNALI ANNO - 
ANNO 2026. ADESIONE ALLA CONVENZIONE SCR PIEMONTE. IMPEGNO DI SPESA A 
FAVORE DELLA SOCIETÀ ITALIANA ENERGETICA S.P.A. (CIG 
DERIVATO:B93C4B0A15) 
 

IL/LA RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
 
VISTI: 

 l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (Tuel), secondo cui spettano ai dirigenti tutti i 
compiti, compresi l’adozione degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso 
l’esterno, di attuazione degli obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, 
secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti comunali; 

 il successivo art. 109 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, secondo il quale nei Comuni 
privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere 
attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici 
o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad 
ogni diversa disposizione;  

 il provvedimento sindacale 17 del 31.12.2024 con cui è stato conferito al/alla 
sottoscritto/a l’incarico di responsabile dell' AREA TECNICA ; 

 lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità, 
sull’ordinamento degli uffici-servizi e per la disciplina del sistema integrato dei 
controlli interni; 

 la struttura organizzativa del Comune così come da ultimo modificata con 
deliberazione della Giunta Comunale n.166/2024; 

 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta 
dal predetto responsabile del procedimento; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestare: 

 la regolarità e correttezza dello stesso, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art.147-bis del Tuel; 

 la non sussistenza di motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 
sottoscritto dirigente, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 6-bis della Legge 
n. 241/1990. 

DATO ATTO, inoltre, che il Responsabile del procedimento ha dichiarato nella propria 

http://www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it/


D2-2025-00618-00221.DOC

proposta di non essere in conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 6-bis della Legge n. 241/1990. 

PREMESSO CHE l’Ente deve assicurare la continuità della fornitura di gas naturale, al fine 
di garantire la giusta temperatura all’interno degli ambienti di lavoro, dovendo il datore di 
lavoro assicurare idonee condizioni di microclima, ex D.L.vo 81/2008 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023:  
- Art. 1, Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
[..] 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
 

RICHIAMATO altresì l’art. 1 comma 7 del D.L. n. 95/2012, (convertito con modificazioni dalla 
L. 7 agosto 2012, n. 135 come modificato dalla legge di stabilità 2016) ai sensi del quale le 
amministrazioni pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli 
accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A e dalle centrali di committenza 
regionali di riferimento, costituite ai sensi dell’art. 1 comma 455 della L. n. 296/2006, 
utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione, in particolare per le 
seguenti tipologie merceologiche energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti, extra-
rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile; 
 
DATO ATTO INOLTRE CHE lo stesso articolo sopra citato stabilisce che “I contratti stipulati 
in violazione del precedente comma 7 sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono 
causa di responsabilità amministrativa;[…]”; 
 
ATTESO che attualmente per gli enti dalla Regione Piemonte è disponibile sul portale 
Societa' Di Committenza Regione Piemonte S.P.A.“SCR Piemonte” la convenzione 
“Fornitura di gas naturale 14 (anno 2026) ” – Lotto 1 – Provincia di Torino : CIG 
B7B5B8B50B, stipulata da S.C.R. -Piemonte S.p.A. con la Società Italiana Energetica 
S.p.A., con sede in Via Francesco Morosini, 34 – 80125 – Napoli (NA) – P.IVA 
07732941211, quale aggiudicataria della procedura di gara per il Lotto 1: tale convenzione 
ha durata contrattuale di 12 mesi; 
 
CONSIDERATO pertanto che l’adesione da parte dell’ente alla Convenzione tra S.C.R. 
Piemonte e Società Italiana Energetica S.p.A., per l’approvvigionamento di gas naturale, 
garantisce il rispetto dei principi di trasparenza, razionalizzazione, efficienza ed economicità 
dell’azione amministrativa fissati dall’art. 1 comma 7 del D.L. 95/2012 convertito con 
modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 135; 
 
DATO ATTO CHE il prezzo della fornitura di gas sarà variabile con formula binomia ed 
aggiornato mensilmente in funzione del valore dell’indice PSVDA. A tale prezzo verrà 
aggiunto il valore Delta offerto in sede di gara pari a 1,40000 c€/Sm3; 
 
CONSIDERATO CHE su Consip la Convenzione GN17 attualmente in vigore ha un valore 
Delta offerto in sede di gara pari a 1,93 c€/Sm3 applicato al PSVDA pertanto maggiore 
rispetto alle condizioni di Convenzione su SCR;  
 
RITENUTO quindi, per tutte le considerazioni fin qui svolte, di aderire alla convenzione 
“Fornitura di gas naturale 14 (anno 2026) ” – Lotto 1 – Provincia di Torino : CIG 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


D2-2025-00618-00221.DOC

B7B5B8B50B, stipulata da S.C.R. -Piemonte S.p.A. con la Società Italiana Energetica S.p.A. 
per l’anno 2026; 
 
DATO ATTO CHE la suddetta Convenzione costituisce le condizioni generali del contratto 
attuativo concluso dalle singole Amministrazioni Contraenti in seguito all’emissione 
dell’Ordinativo di Fornitura;  
 
DATO ATTO CHE attualmente l’Ente è cliente dell’azienda Nova AEG S.p.A. vincitrice della 
Convenzione S.C.R. -Piemonte S.p.A. per l’anno 2025 e che è necessario attivare la 
fornitura di gas naturale per l’anno 2026 con la Società Italiana Energetica S.p.A. come da 
indicazioni pubblicate sul sito internet di SCR Piemonte alla pagina della convenzione 
sottoscritta;  
 
ATTESO CHE al fine di aderire alla suddetta convenzione per la fornitura di gas naturale per 
l’anno 2026 in data odierna 27.11.2025 con Prot. n. 8676, si è provveduto a trasmettere 
l’Ordinativo della Fornitura di Energia Elettrica all’azienda Società Italiana Energetica S.p.A. 
per tutti i PDR (Punti di Riconsegna) dei contatori degli edifici comunali acquisendo il relativo 
codice C.I.G. derivato: B93C4B0A15; 
 
PRESO ATTO CHE la fornitura di gas naturale per riscaldamento ed acqua calda sanitaria 
verrà attivata a partire dal primo giorno dell’anno successivo alla definizione della 
documentazione, pertanto la data di attivazione sarà il 01/01/2026; 

VISTO il quadro economico generale della spesa: 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 
FORNITURA GAS NATURALE PER RISCALDAMENTO EDIFICI COMUNALI - ANNO 2026. ADESIONE 
ALLA CONVENZIONE SCR PIEMONTE  FORNITURA DI GAS NATURALE 14 (ANNO 2026) TRA SCR 

PIEMONTE E LA SOCIETA' ITALIANA ENERGETICA S.p.A. 

  
A) IMPORTO DEL SERVIZIO 
A1 Importo del servizio/lavoro/ fornitura     € 57765,00 
A2 Oneri per la sicurezza     € 0,00 

A) TOTALE PROGETTO A+B   € 57.765,00 
B) SOMME A DISPOSIZIONE  
B1 Incentivo funzioni tecniche art.45 DLgs. 36/2023 A*B1 2% € 1155,30 
B2 Quota parte incentivo da ripartire al gruppo di progetto B1*B2 80% € 924,24 

B3 
Quota parte incentivo destinata alle finalità di cui al comma 4 
dell'art.45 del D.Lgs. 36/2023 

B1*B3 20% € 
184,85 

B4 I.V.A. su importo lavori (22%) A*B4 22% € 12.708,30 
B5 Imprevisti ed arrotondamenti     € 0,71 

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B1+B4+B5   € 13.864,31 
TOTALE IMPORTO COMPLESSIVO A) + B)     € 71.629,31 

 
RILEVATO CHE occorre pertanto assumere idonei impegni di spesa a favore della Società 
Italiana Energetica S.p.A con sede in Via Francesco Morosini, 34 – 80125 – Napoli (NA) – 
P.IVA 07732941211 per il periodo 01.01.2026 – 31.12.2026, per un importo stimato di € 
57.765 oltre IVA (22%) per complessivi  € 71.629,31 – CIG derivato B93C4B0A15, come da 
schema sotto riportato: 

 
Anno 

Missione 
Programma 

Titolo 

 
Voce 

 
Capitolo 

 
Art. 

 
Importo 

 
Descrizione Capitolo 



D2-2025-00618-00221.DOC

2026 05.01.1 1030 10302 37 24.844,70 EDIFICI COMUNALI - UTENZE 

2026 04.02.1 1030 10302 68 15.673,17 SCUOLA ELEMENTARE - UTENZE 

2026 04.02.1 1030 10302 71 7.073,17 SCUOLA MEDIA - UTENZE 

2026 06.01.1 1030 10302 74 22.882,98 PALESTRA - UTENZE 

 
Acquisita la regolarità contributiva DURC: Numero Protocollo INPS_47680462, data richiesta 
02.10.2025, scadenza validità 30.01.2026; 
 
Dato atto che è stato acquisito sul sito ANAC il seguente CIG derivato: B93C4B0A15; 
 
RICHIAMATO l’art.45 del D.Lgs. 36/2023 ed in particolare i commi 2,3,4, inerenti 
rispettivamente la creazione del fondo pari al 2% dell’importo dell’intervento, la destinazione 
della quota dell’80% e la finalità della quota del 20% del suddetto fondo; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 08.05.2024 con la quale è stato 
approvato il “Regolamento comunale per la ripartizione del fondo incentivante per le funzioni 
tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023”, di seguito “Regolamento”; 
 
RILEVATO CHE il suddetto Regolamento intende conseguire l’obiettivo di valorizzare 
l’impegno, le capacità, le professionalità acquisite e le attività dei dipendenti, consentendo di 
incentivare il ricorso al personale interno con notevole risparmio di spesa;  
 
RITENUTO DI provvedere all’impegno spesa della quota del fondo incentivante (colonna A) 
prevista nel quadro economico dell’opera, ai sensi dell’art. 9 del “Regolamento”, come di 
seguito evidenziato: 
 
Quota incentivi: 

1 Quota parte incentivo da ripartire al gruppo di progetto 80% € 924,24 

2 
Quota parte incentivo destinata alle finalità di cui al comma 4 dell'art.45 
del D.Lgs. 36/2023 

20% € 
184,85 

 
Gruppo di lavoro: 
RUP: Sig.ra Giusi Palermo                                 55% di 1 - €. 508,33 
Collaboratore e DEC: Arch. Manuela Targa        45% di 1 - € 415,91 
 
DATO ATTO CHE la quota del 20%, di cui alla colonna A1, oltre alle somme non corrisposte, 
sarà destinata alle finalità di cui al comma 4 dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.55 del 18/12/2024 di approvazione Nota di 
Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027, esecutiva ai 
sensi di legge; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 08/01/2025 di approvazione del Piano 
esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2025/2027, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.17 del 12/02/2025 di approvazione del Piano 
di Attività e Organizzazione ( P.I.A.O. ) 2025/2027 così come successivamente modificato 
con deliberazione G.C. n.76 del 18.06.2025;  
 
RICHIAMATO il D.lgs n.118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e 



D2-2025-00618-00221.DOC

dei loro organismi, e s.m.i, ai sensi del quale la gestione e la registrazione contabile dei fatti 
gestionali, di entrata e di spesa, avviene applicando il nuovo principio contabile della 
contabilità finanziaria, allegato 4/2 al citato D. Lgs. 118/2011, ed in base alle nuove norme 
contenute nella seconda parte del D.lgs 267/2000; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.56 del 18/12/2024 di approvazione dello 
schema di bilancio di previsione 2025/2027 e Nota Integrativa con relativi allegati, esecutiva 
ai sensi di legge; 
 
RICHIAMATI, altresì: 

 
 il vigente codice di comportamento del Comune di San Francesco al Campo 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.87 del 30/07/2025;  
 

 il DLgs 33/2013 in materia di trasparenza amministrativa ed in particolare degli atti di 
spesa per contratti pubblici di lavori servizi e forniture e per sovvenzioni ed ausili 
economici.  

 
 la legge 136/2010 circa la tracciabilità dei flussi finanziari e del codice identificativo di 

gara (CIG);  
 

 il D.lgs 267/2000 e s.m.i.;  
 

 il vigente regolamento di contabilità 
 

DETERMINA 
 

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva 

1. DI ADERIRE alla Convenzione con la Società Italiana Energetica S.p.A., aggiudicataria 
della “Fornitura di gas naturale 14 (anno 2026) ” – Lotto 1 – Provincia di Torino : CIG 
B7B5B8B50B, stipulata da S.C.R. -Piemonte S.p.A. per l’anno 2026; 

2. DI AFFIDARE alla Società Italiana Energetica S.p.A. in Via Francesco Morosini, 34 – 
80125 – Napoli (NA) – P.IVA 07732941211, il contratto relativo alla fornitura di gas 
naturale per riscaldamento degli edifici comunali, per il periodo dal 01.01.2026 al 
31.12.2026; 

3. DI RITENERE congruo il seguente quadro economico generale della spesa: 
 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 
FORNITURA GAS NATURALE PER RISCALDAMENTO EDIFICI COMUNALI - ANNO 2026. ADESIONE 
ALLA CONVENZIONE SCR PIEMONTE  FORNITURA DI GAS NATURALE 14 (ANNO 2026) TRA SCR 

PIEMONTE E LA SOCIETA' ITALIANA ENERGETICA S.p.A. 

  
A) IMPORTO DEL SERVIZIO 
A1 Importo del servizio/lavoro/ fornitura     € 57765,00 
A2 Oneri per la sicurezza     € 0,00 

A) TOTALE PROGETTO A+B   € 57.765,00 
B) SOMME A DISPOSIZIONE  
B1 Incentivo funzioni tecniche art.45 DLgs. 36/2023 A*B1 2% € 1155,30 
B2 Quota parte incentivo da ripartire al gruppo di progetto B1*B2 80% € 924,24 

B3 
Quota parte incentivo destinata alle finalità di cui al comma 4 
dell'art.45 del D.Lgs. 36/2023 

B1*B3 20% € 
184,85 



D2-2025-00618-00221.DOC

B4 I.V.A. su importo lavori (22%) A*B4 22% € 12.708,30 
B5 Imprevisti ed arrotondamenti     € 0,71 

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B1+B4+B5   € 13.864,31 
TOTALE IMPORTO COMPLESSIVO A) + B)     € 71.629,31 

 
4. DI IMPEGNARE, per le motivazioni citate in premessa e secondo i principi di cui al D. 

Lgs. 118/2011, la somma complessiva di € 71.629,31 a favore della Società Italiana 
Energetica S.p.A. in Via Francesco Morosini, 34 – 80125 – Napoli (NA) – P.IVA 
07732941211, per la fornitura di gas naturale per riscaldamento degli edifici comunali, 
per il periodo dal 01.01.2026 al 31.12.2026 sul bilancio di previsione 2025-2027, 
imputandola agli esercizi e capitoli così come indicati nella seguente tabella: 
 

CIG ANNO IMP/
SUB 

CODICE VOCE CAP. ART. PIANO FIN. IMPORTO DESCRIZION
E CAPITOLO 

B93C4B0A15 2026  
05.01.1 1030 10302 37 U.1.03.02.05.004 24.844,70 

EDIFICI 
COMUNALI - 

UTENZE 
B93C4B0A15 2026  

04.02.1 1030 10302 68 U.1.03.02.05.000 15.673,17 
SCUOLA 

ELEMENTARE - 
UTENZE 

B93C4B0A15 2026  04.02.1 1030 10302 71 U.1.03.02.05.000 7.073,17 SCUOLA MEDIA - 
UTENZE 

B93C4B0A15 2026  06.01.1 1030 10302 74 U.1.03.02.05.000 22.882,98 PALESTRA - UTENZE 
 

5. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento del presente procedimento è la 
sottoscritta Responsabile dell’Area Tecnica; 
6. DI NOMINARE direttore dell’esecuzione del presente affidamento l’Arch. Manuela Targa 
dell’Ufficio Lavori Pubblici del Comune di San Francesco al Campo; 
7. DI INDIVIDUARE il seguente gruppo di lavoro, anche ai fini dell’attribuzione degli 
incentivi tecnici di cui all’art. 45 del dec. leg.vo n. 36/2023, dando atto che si procederà 
all’eventuale liquidazione dei suddetti incentivi, se dovuti a norma di legge, solo a seguito 
dell’adozione del contratto decentrato integrativo, il quale potrebbe modificare le percentuali 
del fondo incentivi tecnici provvisoriamente quantificate come in tabella: 

RUOLO DIPENDENTE PERCENTUALE INCENTIVO 
RUP Giusi Palermo  55 
DEC Manuela Targa  45 

 
8. DI IMPEGNARE la quota inerente l’incentivo di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, 
determinata nel quadro economico secondo lo specchietto seguente: 

 
MISSIONE – VOCE -CAPITOLO - 
ARTICOLO 

IMPORTO 
80%+20% 

05.01.1/1030/10302/37  1.155,30 
 
 
9. DI DARE ATTO che la quota pari al 20% dell’importo complessivo di cui alla colonna 
“A” (riportato in colonna A1), sarà destinata alle finalità di cui al comma 4 dell'art.45 del 
D.Lgs. 36/2023; 
 
10. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, a norma del quale 
“al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile 



D2-2025-00618-00221.DOC

della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con 
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo 
di accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed 
amministrativa”, la spesa di cui al presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica, di cui all’apposito prospetto allegato al bilancio di 
previsione 2025-2027; 
11. DI DARE ATTO che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente 
determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del servizio finanziario; 
12. DI DARE ATTO che - ai sensi dell’art. 191, comma 1, del Tuel - gli impegni di cui alla 
presente determinazione saranno comunicati all’affidatario/beneficiario contestualmente 
all’ordinazione della prestazione, ai fini dell’inserimento degli stessi nella successiva fattura o 
documento di spesa; 
13. DI ATTESTARE che il presente atto è stato redatto secondo i principi di regolarità e 
correttezza amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dagli artt. 107, comma 
6, e 147-bis del Tuel; 
14. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale (sotto-
sezione “Bandi di gara e contratti” di “Amministrazione Trasparente”, stante che lo stesso 
rientra negli obblighi di pubblicazione previsti dall’art.37 del D.Lgs. n. 33/2013, secondo le 
modalità stabilite con direttiva interna del Responsabile della Trasparenza.  
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
FIRMATO DIGITALMENTE 

 PALERMO Giusi


